

平成 17 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 16 年 7 月 30 日

会 社 名 アイサンテクノロジー株式会社 (コード番号：4667 登録銘柄)
(URL <http://www.aisantec.co.jp>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 柳 澤 哲 二

問い合わせ先 責任者役職名 取締役経営企画室長
氏 名 加 藤 淳

(Tel : (052) 950 - 7500)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無： 有 ・ 無

・中間財務諸表等の作成基準を基礎とし、投資家等の判断を大きく誤らせない範囲におきまして、簡便な手続きを採用しております。

最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無： 有 ・ 無

持分法の適用範囲の移動の有無： 有 ・ 無

2. 平成 17 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17 年 3 月期第 1 四半期	319	(18.8)	26	(30.9)	39	(7.8)	55	(35.6)
16 年 3 月期第 1 四半期	393	(19.0)	37	(-)	36	(-)	41	(-)
(参考)16 年 3 月期	1,649	(9.5)	86	(13.5)	80	(53.2)	5	(-)

	1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 た り 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
17 年 3 月期第 1 四半期	11	86	-	-
16 年 3 月期第 1 四半期	10	26	-	-
(参考)16 年 3 月期	1	30	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期のわが国の景気動向は、デジタル家電に代表される「新・三種の神器」の一般消費者の購買意欲の高まりと並行し、企業の攻めの戦略による積極的な設備投資ならびに株式市場の回復基調等、景気回復を伺わせる傾向となっております。しかしながら、家計の所得回復は未だ磐石とは言えず、本格的な景気回復力の持続性には不透明感が払拭できない状況とも言えます。

一方で、当社の主たる販売市場であります測量・土木業界では、都市再生事業及び CALS / EC 本格運用等、前年同期には無い新しい市場ニーズの胎動を感じるものでありますが、それらは首都圏に留まるものであり、地方経済に波及するまでの勢いはなく、依然として厳しい状況が続いております。

また、例年当四半期は年度末の需要期から年度替りによる落ち着きを見せる季節指數的な時期とも言え、このような状況のもと、当社の第 1 四半期(平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 6 月 30 日)の売上高は、319 百万円(前年同期比 18.8%減)、営業損失 26 百万円(前年同期比 30.9%増)、経常損失 39 百万円(前年同期比 7.8%減)、当四半期純損失 55 百万円(前年同期比 35.6%減)となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第1四半期	2,983	1,698	56.9	361 50
16年3月期第1四半期	2,883	1,617	56.1	403 37
(参考)16年3月期	2,915	1,773	60.8	377 35

【キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第1四半期	11	78	213	462
16年3月期第1四半期	35	11	3	369
(参考)16年3月期	132	91	73	315

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期(平成16年4月1日～平成16年6月30日)の財政状況は以下のとおりであります。

営業活動によるキャッシュ・フローは、税引前当期純損失 39 百万円と法人税等の支払額 70 百万円がありましたが、売掛債権の減少額 119 百万円等により、11 百万円の増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金の預入 230 百万円及び払戻 180 百万円と無形固定資産の取得 27 百万円等により、78 百万円の減少となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払 12 百万円がありましたが、社債の発行による収入 207 百万円と短期借入金による資金調達 50 百万円によって 213 百万円の増加となりました。

この結果、当第1四半期末の現金及び現金同等物の残高は、前期末より 146 百万円増加し、462 百万円となっております。

添付資料

(要約)四半期貸借対照表、(要約)四半期損益計算書、(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

【参考】

平成 17 年 3 月期の業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

	予想売上高	予想営業利益	予想経常利益	予想当期純利益	1 株 当 たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
中 間 期	833	68	66	36	- -
通 期	1,733	210	204	116	24 71

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第 1 四半期は、前第 1 四半期を下回る経営成績となっておりますが、第 2 四半期につきましては、新製品の投入を予定しており、第 1 四半期の経営成績を上回るよう営業活動を展開する所存でございます。

従いまして、平成 16 年 5 月 21 日発表の中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	672,275	539,399	132,876	24.6	475,754
受取手形	199,753	215,751	15,998	7.4	191,278
売掛金	193,555	242,310	48,755	20.1	321,626
未収入金	66,000	-	66,000	-	66,409
棚卸資産	55,313	61,871	6,558	10.6	55,337
繰延税金資産	9,458	8,561	897	10.5	24,583
その他	37,209	33,065	4,144	12.5	38,401
流動資産合計	1,233,563	1,100,957	132,606	12.0	1,173,388
固定資産					
有形固定資産	1,416,406	1,536,411	120,005	7.8	1,421,645
無形固定資産	133,838	96,077	37,761	39.3	129,726
投資その他資産	199,858	150,316	49,542	33.0	190,780
固定資産合計	1,750,103	1,782,805	32,702	1.8	1,742,151
資産合計	2,983,667	2,883,763	99,904	3.5	2,915,539
(負債の部)					
流動負債					
支払手形	18,246	38,857	20,611	53.0	19,478
買掛金	16,539	26,763	10,224	38.8	29,702
短期借入金	45,000	50,000	5,000	10.0	27,600
未払金	19,652	28,932	9,280	32.1	27,502
賞与引当金	17,539	11,851	5,688	48.0	40,000
その他	46,865	49,981	3,116	6.2	112,729
流動負債合計	163,841	206,384	42,543	20.6	257,011
固定負債					
社債	680,000	500,000	180,000	36.0	460,000
長期借入金	153,000	251,800	98,800	39.2	132,300
退職給付引当金	83,473	85,111	1,638	1.9	83,572
繰延税金負債	195,604	214,644	19,040	8.9	200,438
その他	8,830	8,511	319	3.7	8,830
固定負債合計	1,120,907	1,060,066	60,841	5.7	885,140
負債合計	1,284,748	1,266,451	18,297	1.4	1,142,151
(資本の部)					
資本合計	1,698,919	1,617,311	81,608	5.0	1,773,388
負債・資本合計	2,983,667	2,883,763	99,904	3.5	2,915,539

2. (要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	319,314	393,458	74,144	18.8	1,649,162
売上原価	64,102	84,960	20,858	24.6	382,003
売上総利益	255,212	308,496	53,284	17.3	1,267,159
販売費及び一般管理費	281,342	346,289	64,947	18.8	1,180,222
営業利益	-	-	-	-	86,936
営業損失	26,130	37,790	11,660	30.9	-
営業外収益	1,817	3,688	1,871	50.7	5,358
営業外費用	15,430	2,767	12,663	457.6	12,122
経常利益	-	-	-	-	80,173
経常損失	39,744	36,869	2,875	7.8	-
特別利益	-	-	-	-	-
特別損失	-	7,933	7,933	-	49,113
税引前当期純利益	-	-	-	-	31,059
税引前四半期純損失	39,744	44,803	5,059	11.3	-
法人税・住民税及び事業税	5,634	1,264	4,370	345.7	67,912
法人税等調整額	10,291	5,021	15,312	305.0	42,523
当期純利益	-	-	-	-	5,671
四半期純損失	55,670	41,046	14,624	35.6	-
前期繰越利益	153,031	100,366	52,665	52.5	100,366
当期末処分利益	97,360	59,320	38,040	64.1	106,037

3. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	当四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第1四半期)	(参考) 平成16年3月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前当期純利益	-	-	31,059
税引前四半期純損失	39,744	44,803	-
減価償却費	29,926	23,622	71,871
売上債権の増減額	119,595	77,841	22,999
棚卸資産の増減額	23	3,402	3,130
その他資産の増減額	8,014	11,201	26,191
仕入債務の増減額	14,395	2,953	19,392
未払消費税等の増減額	1,552	1,215	2,013
その他負債の増減額	2,481	12,284	2,808
その他	8,879	10,619	65,546
小 計	82,545	41,984	144,201
法人税等の支払額	70,097	5,058	5,092
その他	879	1,384	6,674
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,569	35,542	132,435
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	1,324	3,570	17,255
無形固定資産の取得による支出	27,355	7,387	74,705
定期預金の預入による支出	230,038	20,058	300,057
定期預金の払戻による支出	180,131	20,057	310,085
その他	414	402	10,025
投資活動によるキャッシュ・フロー	78,172	11,360	91,957
財務活動によるキャッシュ・フロー			
社債の発行による収入	207,200	-	-
社債の償還による支出	20,000	-	20,000
長期借入金の返済による支出	6,900	46,100	138,000
短期借入金による資金調達	50,000	50,000	-
配当金の支払額	12,084	7,699	12,015
その他	5,001	-	96,309
財務活動によるキャッシュ・フロー	213,215	3,799	73,706
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-	-
現金及び現金同等物の増減額	146,612	20,388	33,228
現金及び現金同等物の期首残高	315,722	348,950	348,950
現金及び現金同等物の期末残高	462,336	369,339	315,722